Rejeitado  07/12/2022

Exma. Senhora Presidente da Comissão de

Trabalho, Segurança Social e Inclusão

Deputada Isabel Meireles

ASSUNTO: Requerimento para Audição do Ex.ma Ministra do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social, Dr.ª Ana Mendes Godinho sobre o Ciberataque à Segurança Social

Exma. Sr.ª Presidente,

Tendo a Segurança Social sido alvo de um ciberataque, no passado dia 18 de novembro,

esta informou que "foram de imediato desencadeadas as diligências necessárias, em

estreita colaboração com o Centro Nacional de Cibersegurança, a Polícia Judiciária e

especialistas em cibersegurança, no sentido de garantir a segurança dos sistemas e

respetivos dados". "A evolução desta situação será atualizada sempre que as

circunstâncias assim o exijam", finaliza o comunicado.

Por consequência, os funcionários da Segurança Social foram avisados desta situação

através de email, sendo que à presente data ainda não se apurou se este ataque

informático promoveu ou não acesso indevido a dados de cidadãos e de empresas.

Perante o descrito, considera-se premente a prestação de esclarecimentos e

informações adicionais, face a esta grave, que configura uma disrupção no

funcionamento dos serviços inerentes à Segurança Social e que põe, em causa a

fiabilidade da proteção instalada, perante potenciais incidentes de cibersegurança.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo

Parlamentar do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente da Ex.ma Ministra do

Trabalho, Solidariedade e Segurança Social.

Palácio de São Bento, 24 de novembro de 2022

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

 Jorge Galveias

Rui Afonso

E_COM10XV/2022/83

https://www.parlamento.pt/sites/com/XVLeg/10CTSSI
https://www.parlamento.pt/sites/com/XVLeg/10CTSSI